ka'oikonomian). Pour entretenir cette relation, autrement dit faire en sorte que le dispositif de l'*oikonomia* fonctionne il y a trois niveaux possible : 1. celui de la croyance, c'est-à-dire le religieux et le sacré qui pose cette relation comme évidente ou substantielle, 2. celui de la logique, c'est-à-dire par les formes de la certitude, de l'enthymème, de l'*endoxa*, de la doxa et du *doxazein*, 3. enfin celui de l'*épistémè*, c'est-à-dire la science, la vérification, la rationalité.

L'économie c'est donc, d'une part, un système de relation qui lie deux éléments dans un rapport plus ou moins puissant de certitude et de probabilité (c'est-à-dire qui garantit la puissance de l'*homoiosis*) et, d'autre part, c'est la puissance avec laquelle cette relation est mise en place. En somme l'image est toujours une économie, 1. parce que l'image est toujours une *homoiosis*, c'est-à-dire qu'elle entretient toujours une relation de similitude – plus ou moins relative, ce qui signifie au sens propre « plus ou moins ressemblant » – entre elle et le modèle, ce que Marie-Josée Mondzain^{P. 199} appelle une « contemplation sensible d'une absence étincelante » (en ce cas que signifierait le fait de prendre l'image autrement, c'est-à-dire en fonction d'un rapport de certitude ou de vérité ou de puissance), 2. parce qu'une image est toujours en relation au *logos* et au *koinonos*, c'est-à-dire que, pour fonctionner, elle entretient toujours un rapport à la pensée mais aussi à la dimension collective de la connaissance, de l'*herménénia* (en somme c'est un dispositif qui intègre l'ensemble des interactions de l'humain), 3. parce qu'une image ne peut dès lors affirmer son *homoousia*, c'est-à-dire sa stricte consubstantialité (l'image présuppose dialectiquement qu'elle n'est en ce cas que ce qu'elle est : ce qui suppose soit que sa puissance est presque magique, soit qu'elle est autotélique et entéléchique), 4. parce qu'une image est toujours de l'ordre du probable, de l'*endoxos*, c'est-à-dire qu'elle garantie dialectiquement et qu'elle fonde son économie de similitude sur les régimes de la doxa et enfin 5. parce qu'une image est en somme toujours doxique en ce sens qu'elle est anthropologiquement instable, c'est-à-dire qu'elle intègre la puissance de l'herméneutique et donc la mesure de toute

signification : pour citer Georges Molinié *Hermès mutilé*, Champion, 2006, p. 82 « C'est l'humanité matérielle qui définit la significativité et c'est la rationalité du probable qui seule mesure son acceptabilité ».